Los Sacramentos son manifestación del realismo cristiano que devuelve a la materia su primitiva dignidad. El Sacramento del matrimonio en concreto, expresa ese realismo asumiendo como signos de la unión de Cristo y de la Iglesia las mismas realidades por las que es también y al mismo tiempo una institución natural: el consentimiento y la cópula, la *una caro* en que el matrimonio consiste.

23. Para el Panormitano, la consumación por la cópula no tiene ninguna relevancia en el matrimonio entre infieles y no bautizados puesto que niegan la Encarnación (*quia negant assumptionem carnis*) y por tanto se impide el efecto significante de la cópula: la absoluta indisolubilidad del matrimonio entre bautizados. El canonista clásico entendió bien la estrecha relación que guarda la unión de cuerpos en el matrimonio entre bautizados y el misterio de la Encarnación: quienes niegan la Encarnación del Verbo, misterio central del Cristianismo, difícilmente podrán entender esta significación de la *comixtio corporum*:

*"Ubi non est fides christiana matrimonium non habet suum significatum: nam matrimonium consummatum denotat unionem et conformitatem quae est inter Deum et Ecclesiam per assumptionem carnis humanae: unde sicut figuratum est indissolubile: quia carnem quam Deus assumpsit numquam dimisit ita et matrimonium illud figurat debet esse indissolubile sicut figuratum. Hoc autem significatum non habet matrimonium quod est inter infideles: quia negant assumptionem carnis. Et sic matrimonium inter eos non est ita firmum et indissolubile: quia cessat inter eos ratio indissolubilitatis"*. Cfr. NICOLÁS DE TUDESCHIS; *Commentaria...* cit., lib. IV, *De divortiiis*, fol. 46.

24. Recientemente Juan Pablo II afirmaba lo siguiente: "Que la Teología comprenda también el cuerpo no debe maravillar ni sorprender a nadie que sea consciente del misterio de la Encarnación. Cuando el Verbo de Dios se hizo carne, el cuerpo entró por la puerta principal en la Teología". (Audiencia General del 2 de abril de 1980).